Összeállította: Földvári Katalin

<> Csúcsos zárójelbe kerültek az összeírás készítője által törölt szavak, szövegrészek.

(!) Zárójelbe foglalt felkiáltójel utal a szövegben szereplő elírásokra, jelöli továbbá azt is, ha egy szó indokolatlanul kétszer szerepel a szövegrészben.

[*] Szögletes zárójelben lévő csillag mutatja az irat sérüléséből adódóan olvashatatlan szó helyét.

Az átírás során a rövidítéseket feloldottuk, a szöveg többi része változatlan formában került kiadásra.

[fol. 107r]

C.

**Conscriptiones Proventuum Omnium Ecclesiarum
Parochiarum et Ludi-Magistorum Graeci Ritus Uniti in
Districtu Oppidorum Hajdonicalium
Existentium. Anno 1784 et 1785.
Peractae et Submissae¹**

1 MNL OL Magyar kancelláriai levéltár A 40 Acta regulationem dioecesium et parochiarum ferientia (Acta Regul. Par.) 3. doboz

[fol. 109r]

Parochi		Ecclesiae		Cantores vel Ludi Magistri	
	pagina		pagina		pagina
Böszörményensis	11			Böszörményensis	12
Dorogh Ruthensis	13			Dorogh Ruthensis	15
Dorogh Valachiensis	14				

[fol. 110r]

Numero 2^{do} Oppida Haidonica

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum Domini Domini
Gratiosissimi colendissimi!

Dignatum fuit Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale de Datis 14^{ac}
Februarii Anni retroacti 1782 Numero 1139. 25^a item Aprilis Anni ejusdem et
Numero 2795. Gratiosissime intimare: Sacratissimam Suam Caesareo Regiam
et Apostolicam Maiestatem, quo egeno Diaecesis Munkatsiensis Clero, quaqu
ratione subveniendi modus procuratur, clementissime resolvisse, ut circa
praeattactum Congruae Provisionis Meritum, nova Investigatio suscipiatur,
praeprimis vero, et ante omnia, plures sibi vicinae Parochiae, in unam conjugantur.
Dein vero cum Dominis Terrestribus, de excindendis Parocho, in quantum
nondum provisus foret, unius Sessionis Fundis Extravillanis, aut ubi hi non
haberentur, in aequivalenti compensandis, quanto efficacius fieri potest mutuo
agatur. Non secus Communitates etiam, ad fixas paratae non minus, quam et
Naturalium, in respectivis Locis procreari solitorum praestationes, velut alibi etiam
Consuetas disponantur, ac denique eadem occasione Proventus Stolaris reguletur,
caeterisque fixis, praevio modo imponendis, aut etiam benevoli offerendis
Praefationibus, adnumeretur, hacque tandem ratione modificatae Annorum
priorum Conscriptioes intra Spatium unius Anni terminentur et submittantur.

In obsequium itaque Altememoratorum Gratiosissimorum Intimatorum
Deputatos, ea cum Instructione expedivi, quo cum Hominibus Diaecesanis, per
Excellentissimum Dominum Episcopum Munkatsiensem in officiosis suis, sub
30a Martii Anni elapsi 1782 ad me exaratis Litteris, nominatenus specificatis,
meritum hoc Provisionis Parochorum, quoad Congruam eorundem Subsistentiam,
omni cum exactitudine pertractent, annuosque Proventus, in conformitate
praemissorum, accurate conscribant, desuperque mihi Relationem faciant.

Qui etiam terminato hoc opere Conscriptionali, hicce in Originali adnexo, per me
vero prius in Revisionem sumpto

[fol. 110v]

existente, in Conscriptioe Proventuum Parochialium.

1^o Oppidi Böszörmény observans, primo etiam quod Domus Parochi, pro
defectuosa et minus commoda exponatur. Communitati injunxi quo de
Commodiori Parochi Habitaculo provideat. Calculo tandem facto, quoad

Proventus fixos et Stolares, evenit ex utriusque Ordinis Proventibus Parochum annuatim percipere posse Rhenenses floreni 145 denarios 38 ½. Si quidem vero Excellentissimus Dominus Diaecesanus Episcopus annuale Parochorum suorum sallarium, in florenos 150 defigi postulare, constitui, quatenus residua Pars, ex Communibus Beneficiis suppleatur.

Quoad Proventus Ludi Magistri nulla subversante Consideratione. Institui porro Revisionem Proventuum Parochum.

2° Oppidi Dorogh. Et cum ex Conscriptioe eorundem evenerit, Primarium quidem Parochum Ruthenum, una etiam Canonicum et Vice-Archidiaconum, ex Proventibus fixis et Stolaribus, annuatim percipere Rhenenses florenos 346 denarios 8. Secundarium vero, eumque Valachicum Rhenenses florenos 224 denarios 37 ½ praeter Praestationes in serie Conscriptionis Specificatas, et per Incolas procurari solitas, ut ab quod Lecticale etiam singillative cuique imponatur, ad hoc assensum praebere non potui; hoc enim enervationem Contribuentium post se trahere videtur. Ad meliorem interim Parochi Rutheno-Catholici et Vice-Archidiaconi subsuffertiam conferret, quodsi Reflexiones ejusdem, ad unionem Parochiae et Valachiae deservientes et in Benigna Resolutione Regia radicatae hicque adlateratae, alteriori etiam Iudicio sub sistere possent; ex hac enim Parochiarum unione et ulterius Parochianorum aggravium antererti quiret et hac ratione Parochus, cum duobus Capellanis, uno Rutheno altero

[fol. 111r]

Valacho honestam accomodationem nancisceretur. Quo in casu proinde dignetur Excelsum Locumtenentiale Consilium, apud Praetitulatum Dominum Diaecesanum Episcopum Gratiouse disponere, quatenus Sua Excellentissima, talem huc Parochum ponere velit, qui ab omni Nationalismo et ipse immunis, odium hoc inter has duas Nationes vigens exstirpare satagat, eique ne is Plebem, quocunque sub Titulo, praeter Competentiam suam Exactionibus gravare praesumat, injungere velit.

Ex parte Cantoris in hoc eodem Oppido per exmissos Conscriptores detecto existente eo, quod Idem in propria domo resideat, disposui quo ad rationem ejusdem certus Fundus per Communitatem assignetur, ibidemque Domus pro Conditione ejusdem aedificetur. Altis in reliquo Gratiis et favoribus commendatus solito cum obsequis persevero.

Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii

Datum Nagy Mihály die 10° Aprilis 783.

Humillimus servus Michael Sztaray de Nagy Mihály manu propria

[fol. 111v]

55

praesentatur 21^{um} Aprilis 783

6. Director P. Oppidorum Hajdonicalium de dato 6^a Aprilis 1783. Ad Intimata dandatis 14^{ac} Februarii 782 Numero 1139 item 25^{ac} Aprilis 782 Numero 2795^o emanata submittit Conscriptiones Proventuum Parochiarum in gremio sui existentium, adque Diaecsin Munkacsensem pertinentium et unionem Parochiarum Ruthenicae et Valachicae in Oppido Dorogh projectatum, fine melioris subsistentiae procurandae.

5. Humillimae Reflexiones de Conjunctione Parochiarum Dorogiensium

Siquidem in Oppido Hajdonicali Dorog ab antiquo duae Parochiae fuerint, altera Hungaro-Ruthenorum, altera Valachorum ex eo potissimum, quia olim Parochi conjugati erant, nunc vero jam a longo tempore Hungaro-Ruthenus Coelebs esse soleat. Valachus autem uxoratus longe melius, et salutaris esset, si hae Parochiae in unam conjungerentur sequentibus et rationibus.

1^o Benigno Gratosum Intimatum Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis de dato 14^{ac} Februarii 1782 Numero 1139. Parochialium Proventuum in Dioecesi Munkacsinensi conscriptionem novam instituendam praecipiens, simul praecipit ut Parochiae vicinae sibi invicem conjungantur ex qua conjunctione defectus curae Animarum consecuturus haud praevidetur. Cum ergo vicinae taliter conjungi jubentur multo magis.

2^o Conjunctionem hanc suadet, imo evincit unitas Ecclesiae Ritus ad Loci, nec non identitas Linguae vernaculae. Etenim tam apud Hungaro-Ruthenos, quam et Valachos hic in Dorog sola lingua Hungarica obtinet, hujusque solius usus est in communi sermone inter Incolas, in concionando item, et excipiendis confessionibus, ac providendis moribundis. Linguarum autem Ruthenicae et Valachicae usus est solum in peragendis Divinis officiis. Sicque dum Parochus esset Ruthenus, Valachum dum Valachus, Ruthenum Capellanum servare posset, ac deberet, qui Capellanus.

3^o Nullis oeconomicis curis ac distractionibus implicitus, soli curae Animarum intentus esset, ac ita ex hac conjunctione, non defectus curae Animarum, sed major fructus et utilitas consequeretur, ac simul idem Capellanus aptior paulatim, et habilior redderetur etiam pro publicis officiis.

4^o Conjunctione hac facta, et Capellano substituto Coelibe, differentiae illae, quae quandoque hucusque inter duos Parochos, jus ordinarium Parochiale sibi vendicantes, intercedere solebant, penitus tollerentur, et quia Parochiarum conjunctio ex intentione Regia eo fienda praecipitur, ut Parochi

[fol. 112v]

honestius decentiusque subsisterent hinc:

5^o Parochus unus Dorogiensis cum capellano, post desideratam conjunctionem, longe convenientius subsistere posset: quinimo si communitas aut Lecticali in individuo, aut citra ullum aggravium Fundi Contributionalis, ex Communibus

Hajdúvárosok

Beneficiis, quae possidet seu in natura, seu in parata, quopiam fixo Parochi solutionem auget, ad quod altiore auctoritate disponi deberet, etiam duos Capellanos, alioquin in tanto Populo utiles, servare posset. Accedit:

6° Cum Cantor hujas nec domum, nec fundum intravillanum certum habeat, novam autem sumptuosum nimis et onerosum esset erigere ex defectu Materialium, Domus cum fundo Parochi Valachorum etiam Capellano, vel pro casu adauctae solutionis ac subsistentiae, Capellanis, Camera alioquin distincta in domum conversa hospitium praebitura cederet Cantori.

Signatum Bösörmény Die 8^a Martii Anno 1783.

Ioannes Kopcsay Cathedralis Ecclesiae Munkacsiensis Canonicus Vice Archidiaconus et Parochus Dorogiensis manu propria

[fol. 115r]

Conscriptio

Proventuum Annualium Parochorum, et Ludi-Magistrorum Graeco-Catholicorum in Dioecesi Munkacsinensi Districtu Oppidorum Hajdonicalium existentium, ad exigentiam Benigno Gratosi Intimati Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis de dato 14^{ac} Februarii 1782 penem Gratosam Generalis Congregationis Districtus Oppidorum Hajdonicalium die 10^a Maji 1782 in Oppido Nánás celebrata eatenus interventam exmissionem per Nos Infrascriptos peracta.

Oppidum Hajdonicale Böszörmény

In Dioecesi Munkacsinensi, Districtu Oppidorum Hajdonicalium situata Parochia Mater est de nomine

Böszörmény²,

supra memoriam humanam erecta.

1^o Dominus Terrestris est ipsum privilegiatum Oppidum Böszörmény

2^o Ius Patronatus habet idem oppidum

3^o Animae Confessionis capaces sunt numero 336. Reliqui sunt Helveticae Confessionis oratorio et Ministris provisi.

4^o Ecclesia est Murata, per Parochianos, concurrente tamen etiam Helveticae Confessionis communitate, erecta.

5^o Domus Parochialis est Ligna duobus cubilibus altero pro Parocho altero pro Familia et Camera definita, per Parochianos Anno 1756 erecta, jam defectuosa, statuique minus commoda.

6^o Parochus habet Proventus annue:

Ex Fundis per antelatum Oppidum, tanquam Terrestrem Dominum adsignatis, unam sessionem efficientibus, per se cultivari solitis, demptis expensis *florenos 30*

Ligna focalia ex communi silva Oppidana per Oppidum convehi solita, currus 10
florenos 10

A Parochianis: A quolibet Parochiano Hospite, integro aratro proviso, accipit duas metretas Posenienses frumenti: alteram Tritici, alteram Hordei, adeoque a talibus Hospitibus numero 13 metretas Tritici 13 singulam a floreno 1 *florenos 13*